



**Prefeitura Municipal da
Estância de Socorro**



MAPA DE CLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO Nº 044/2017/PMES - CONVITE Nº 004/2017, referente a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia, visando a pintura, reparos no telhado, troca de vidro e reparos nas instalações elétricas do Ginásio Municipal de Esportes, neste Município com fornecimento de materiais a ser financiado através de recursos próprios, conforme especificações descritas no anexo II – Memorial Descritivo do Edital.

Socorro, 05 de julho de 2017.

					ESTIMATIVA DA ADMINISTRAÇÃO			MENOR PREÇO			% EM RELAÇÃO À MÉDIA	Y.F.C.CONSTRUÇÕES LTDA - ME			% EM RELAÇÃO À MÉDIA	% SOBRE O MENOR VALOR	ENGENHARI CONSTRUÇÕES COMERCIO LTDA - EPP			% EM RELAÇÃO À MÉDIA	% SOBRE O MENOR VALOR	CONSTRUTORA JIG LTDA ME			% EM RELAÇÃO À MÉDIA	% SOBRE O MENOR VALOR	
					VALOR TOTAL			VALOR TOTAL				VALOR TOTAL					VALOR TOTAL										
					R\$ 145.137,18			R\$ 140.768,74			-3,01%	R\$ 140.768,74			-3,01%		R\$ 142.989,58			-1,48%		R\$ 145.137,18			#DIV/0!		
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QUANT	UNIT'S/BDI	UNIT. C/BDI	TOTAL	UNIT'S/BDI		TOTAL		UNIT'S/BDI	UNIT C/BDI	TOTAL			UNIT'S/BDI		TOTAL			UNIT'S/BDI		TOTAL			
1.0		SERVIÇOS PRELIMINARES					3.187,96			R\$ 3.092,22				23,00%	R\$ 3.092,22				23,00%	R\$ 3.148,18					23,00%	R\$ 3.187,96	
	04.03.040	Retirada de telhamento perfil e material qualquer, exceto barro (Retirada do telhado da Secretaria)	m²	88,35	4,67	5,74	507,49	R\$ 4,53	R\$ 5,57	R\$ 492,28	-3,00%	R\$ 4,53	R\$ 5,57	R\$ 492,28	-3,00%		R\$ 4,67	R\$ 5,74	R\$ 507,49	0,00%		R\$ 4,67	R\$ 5,74	R\$ 507,49	0,00%		
	05.07.040	Remoção de entulho separado de obra com caçamba metálica - terra, alvenaria, concreto, argamassa, madeira, papel, plástico ou metal	m³	26,51	82,22	101,13	2.680,47	R\$ 79,75	R\$ 98,09	R\$ 2.599,94	-3,00%	R\$ 79,75	R\$ 98,09	R\$ 2.599,94	-3,00%		R\$ 81,00	R\$ 99,63	R\$ 2.640,69	-1,48%		R\$ 82,22	R\$ 101,13	R\$ 2.680,47	0,00%		
2.0		PINTURA					112.717,29			R\$ 109.321,05				R\$ 109.321,05					R\$ 111.043,94						R\$ 112.717,29		
	33.10.020	Tinta látex em massa, inclusive preparo (paredes)	m²	4850,00	16,24	19,98	96.879,72	R\$ 15,75	R\$ 19,37	R\$ 93.956,63	-3,02%	R\$ 15,75	R\$ 19,37	R\$ 93.956,63	-3,02%		R\$ 16,00	R\$ 19,68	R\$ 95.448,00	-1,48%		R\$ 16,24	R\$ 19,98	R\$ 96.879,72	0,00%		
	33.06.020	Acrílico para quadras e pisos cimentados (pisos da quadra)	m²	822,55	13,73	16,89	13.891,14	R\$ 13,32	R\$ 16,38	R\$ 13.476,33	-2,99%	R\$ 13,32	R\$ 16,38	R\$ 13.476,33	-2,99%		R\$ 13,52	R\$ 16,63	R\$ 13.678,68	-1,53%		R\$ 13,73	R\$ 16,89	R\$ 13.891,14	0,00%		
	33.11.020	Esmalte em superfície metálica, inclusive preparo (corrimão arquebançada)	m²	62,40	25,36	31,19	1.946,43	R\$ 24,60	R\$ 30,26	R\$ 1.888,10	-3,00%	R\$ 24,60	R\$ 30,26	R\$ 1.888,10	-3,00%		R\$ 24,98	R\$ 30,73	R\$ 1.917,26	-1,50%		R\$ 25,36	R\$ 31,19	R\$ 1.946,43	0,00%		
3.0		COBERTURA					19.468,48			R\$ 18.884,77				R\$ 18.884,77					R\$ 19.179,37						R\$ 19.468,48		
	15.01.110	Estrutura de madeira tesourada para telha perfil ondulado - vãos até 7,00 m	m²	88,35	58,24	71,64	6.328,97	R\$ 56,49	R\$ 69,48	R\$ 6.138,80	-3,00%	R\$ 56,49	R\$ 69,48	R\$ 6.138,80	-3,00%		R\$ 57,37	R\$ 70,57	R\$ 6.234,43	-1,49%		R\$ 58,24	R\$ 71,64	R\$ 6.328,97	0,00%		
	16.12.020	Telhamento em chapas de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil ondulado, com espessura de 0,50 mm	m²	88,35	62,76	77,19	6.820,16	R\$ 60,88	R\$ 74,88	R\$ 6.615,86	-3,00%	R\$ 60,88	R\$ 74,88	R\$ 6.615,86	-3,00%		R\$ 61,83	R\$ 76,05	R\$ 6.719,10	-1,48%		R\$ 62,76	R\$ 77,19	R\$ 6.820,16	0,00%		
	16.33.020	Calha, ruf, alças em chapa galvanizada nº 24 - corte 0,33 m (calha da secretaria e reparo na calha do ginásio)	m	90,50	56,77	69,83	6.319,35	R\$ 55,07	R\$ 67,74	R\$ 6.130,12	-2,99%	R\$ 55,07	R\$ 67,74	R\$ 6.130,12	-2,99%		R\$ 55,93	R\$ 68,79	R\$ 6.225,85	-1,48%		R\$ 56,77	R\$ 69,83	R\$ 6.319,35	0,00%		
4.0		TROCA DOS VIDROS					2.022,32			R\$ 1.961,70				R\$ 1.961,70					R\$ 1.992,40						R\$ 2.022,32		
	26.01.080	Vidro liso transparente de 6 mm	m²	16,00	102,76	126,39	2.022,32	R\$ 99,68	R\$ 122,61	R\$ 1.961,70	-3,00%	R\$ 99,68	R\$ 122,61	R\$ 1.961,70	-3,00%		R\$ 101,24	R\$ 124,53	R\$ 1.992,40	-1,48%		R\$ 102,76	R\$ 126,39	R\$ 2.022,32	0,00%		
5.0		REPAROS NAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					7.741,13			R\$ 7.508,99				R\$ 7.508,99					R\$ 7.625,68						R\$ 7.741,13		
	41.14.530	Luminária redonda de sobrepor com difusor em vidro temperado jateado para 1 ou 2 lâmpadas fluorescentes compactas de 18/26W	un	20,00	143,91	177,01	3.540,19	R\$ 139,59	R\$ 171,70	R\$ 3.433,91	-3,00%	R\$ 139,59	R\$ 171,70	R\$ 3.433,91	-3,00%		R\$ 141,78	R\$ 174,39	R\$ 3.487,79	-1,48%		R\$ 143,91	R\$ 177,01	R\$ 3.540,19	0,00%		
	41.07.430	Lâmpada fluorescente compacta eletrônica 3U", base E27 de 20 W - 110 ou 220 V	un	40,00	13,04	16,04	641,57	R\$ 12,65	R\$ 15,56	R\$ 622,38	-2,99%	R\$ 12,65	R\$ 15,56	R\$ 622,38	-2,99%		R\$ 12,84	R\$ 15,79	R\$ 631,73	-1,53%		R\$ 13,04	R\$ 16,04	R\$ 641,57	0,00%		
	41.14.620	Luminária retangular de sobrepor tipo calha aberta com refletor e aletas parabólicas para 2 lâmpadas fluorescentes tubulares 28/54W	un	21,00	124,18	152,74	3.207,57	R\$ 120,45	R\$ 148,15	R\$ 3.111,22	-3,00%	R\$ 120,45	R\$ 148,15	R\$ 3.111,22	-3,00%		R\$ 122,34	R\$ 150,48	R\$ 3.160,04	-1,48%		R\$ 124,18	R\$ 152,74	R\$ 3.207,57	0,00%		
	41.07.070	Lâmpada fluorescente tubular, base bipino bilateral de 32 W	un	42,00	6,81	8,38	351,80	R\$ 6,61	R\$ 8,13	R\$ 341,47	-2,94%	R\$ 6,61	R\$ 8,13	R\$ 341,47	-2,94%		R\$ 6,70	R\$ 8,24	R\$ 346,12	-1,62%		R\$ 6,81	R\$ 8,38	R\$ 351,80	0,00%		
TOTAL C/BDI (23%)							R\$ 145.137,18			R\$ 140.768,74				R\$ 140.768,74					R\$ 142.989,58						R\$ 145.137,18		

Paulo Reinaldo de Faria
Presidente da Comissão

Renata Herera Zanon
Membro da Comissão

Vânia Patrícia Zanesso
Membro da Comissão